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Novým rektorem ostravské uNiverzity bude lékař JaN lata  Ostravská univerzita stála 
v listopadu před rozhodováním, kdo ji povede v následujícím období. Při první volbě, která proběhla  
v pondělí 24. listopadu, si Akademický senát Ostravské univerzity nového rektora nevybral. V té další, 
15. prosince, už novou hlavu univerzity zvolil. Bude jí dosavadní prorektor pro řízení vědy a vnějších 
vztahů prof. Jan Lata. Funkce se ujme 1. března.

V první volbě byli jako kandidáti akademickému se-
nátu navrženi všichni tří stávající prorektoři. 
Informatik doc. Cyril Klimeš, lékař prof. Jan Lata  
a bohemistka doc. Iva Málková. Ještě před volbou 
odstoupil doc. Klimeš. Z 36 členů akademického  
senátu se volby účastnilo 33, pro zvolení rektorem 
bylo potřeba minimálně 19 hlasů. To se však žádnému 
z kandidátů nepovedlo. Další kolo volby proběhlo  
15. prosince, přičemž kandidoval pouze prof. Jan 
Lata. Hlasovalo 34 senátorů – 27 z nich pro kandidáta, 
6 proti, 1 hlas byl neplatný.  

Návrh na jmenování nového rektora bude nyní před- 
ložen resortnímu ministerstvu a prezidentovi repu-
-bliky. Jan Lata by se měl funkce ujmout 1. března.

slavNostNí iNaugurace děkaNa FilozoFické Fakulty Prof. Aleš Zářický obhájil svůj úřad  
a 12. listopadu byl slavnostně jmenován děkanem Filozofické fakulty. V jejím čele tak bude stát další 

čtyři roky. Samotná volba děkana proběh-
la 20. března, slavnostní jmenování se 
však konalo až nyní v aule Ostravské uni-
verzity. Slavnostního ceremoniálu se kro-
mě představitelů Ostravské univerzity  
a dalších vysokých škol účastnili také hosté 
z oblasti kultury či zástupci města. Na- 
příklad biskup ostravsko-opavské diecéze 
Mons. Václav František Lobkowicz, gene-  
rální konzulka Polské republiky Anna 
Olszewska, ředitelka Archivu města Ostra- 
vy Blažena Przybylová nebo ředitel Galerie 
výtvarného umění v Ostravě Jiří Jůza.

Nela Parmová

na obrázku je prof. Jan lata, nově zvolený rektor 
ostravské univerzity.

na obrázku vlevo rektor ostravské univerzity 
prof. Jiří močkoř a prof. aleš zářický 
při slavnostním aktu inaugurace.
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ČestNý doktorát ou obdržela další výzNamNá osobNost evropské vědy  Čestný dok-
torát Ostravské univerzity v oboru sociální práce udělila vědecká rada prof. Brianu Littlechildovi, jehož 
vliv na rozvoj oboru sociální práce na Zdravotně sociální fakultě Ostravské univerzity a poté na Fakultě 
sociálních studií Ostravské univerzity v Ostravě a přínos k rozvoji sociální práce jako vědecké disciplíny 
je mimořádný. Slavnostní zasedání proběhlo 19. listopadu.  

Prof. Brian Littlechild spolupracuje s Ostravskou 
univerzitou od roku 2000. Podporuje pravidel-
nou výměnu učitelů a studentů Fakulty sociálních 
studií (dříve Zdravotně sociální fakulty) s Katedrou 
sociální práce a ošetřovatelství na Universitě 
Hertfordshire. Významně přispěl k založení ERIS, 
Evropského výzkumného institutu sociální práce 
Ostravské univerzity, v roce 2008. Je členem do-
zorčí rady ERIS, pravidelně se aktivně účastní 
Jarní školy sociální práce pro studenty magister-
ského a doktorského studia, kde poskytuje stu-
dentům konzultace a vede workshopy. „Svými 
bohatými zkušenostmi z řízení výzkumných pro-
jektů se podílí na přípravě mezinárodních projek-
tů v rámci ERIS. Poskytuje konzultace studentům 
doktorského studia sociální práce Fakulty sociál-
ních studií, zejména v oblasti metodologie výzku-
mu. Metodologii výzkumu v sociální práci také 
pravidelně přednáší pro studenty doktorského 
studia. Poskytuje rovněž odbornou pomoc a kon-
zultace členům fakulty při přípravě publikací  
k vydávání v zahraničí,“ upřesňuje děkan Fakulty 
sociálních studií doc. Oldřich Chytil.

Fotografie ze slavnostního předání čestného doktorátu 
ostravské univerzity prof. Brianu littlechildovi. 
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meziNárodNí proJektová koNFereNce ceNtra výzkumu odborNého Jazyka   Spolupráce 
kateder anglistiky a germanistiky v rámci Centra výzkumu odborného jazyka a jejich společný projekt 
financovaný z prostředků Evropského sociálního fondu umožnily v Ostravě ve dnech 6.–8. listopadu 2014 
uspořádat mezinárodní vědeckou konferenci. Tématem tohoto setkání s názvem „The Changing 
Landscape Of Professional Discourse / Fachkommunikation im Wandel“, kterého se zúčastnila řada uzná-
vaných tuzemských i zahraničních odborníků, byl výzkum odborného jazyka, současná podoba odborné 
komunikace a také změny, jež v tomto kontextu probíhají. Celá akce se mohla uskutečnit díky finanční 
podpoře projektu Posílení rozvoje Centra výzkumu odborného jazyka angličtiny a němčiny na Filozofické 
fakultě Ostravské univerzity (reg. č.: CZ.1.07/2.3.00/20.0222).

Konference se konala ve dvou sekcích – germanistické a anglistické, přičemž plenární přednášky probí-
haly v němčině a v angličtině. Celkem se konference zúčastnilo více než sedmdesát hostů z devíti zemí. 
Svou plenární přednášku zde pronesla například profesorka Theresa Lillis z britské The Open University, 
profesorka Anna Mauranen z University of Helsinky a dále také profesorka Ines Andrea Busch-Lauer 
z německé Westsächsische Hochschule Zwickau. Chybět nemohli ani zahraniční experti projektu, kterými 
jsou profesor Axel Satzger a také dlouholetý spolupracovník ostravské germanistiky profesor Norbert 
Richard Wolf, který pronesl závěrečnou plenární přednášku.                                               Eva Hrdinová

Referáty pojednávaly například o tom, jak se mění přístup k odbornému jazyku v souvislosti s masovým 
užíváním chytrých telefonů nebo Wikipedie, jaké jsou aspekty srozumitelnosti textu v nejrůznějších for-
mách diskurzu nebo jaká jazyková specifika má multimediální odborná komunikace třeba v relaci expert 
– laik. Objevily se ale i zajímavé příspěvky zaměřující se na analýzu návodů uplatňovaných v technické 
komunikaci, na diskurzivní analýzu webových stránek, ale také referáty mapující různé oblasti odborné 
terminologie (například sportovní, lékařské či uměnovědné) v současném nebo historickém kontextu.
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Koordinace rehabilitace* 
a dlouhodobé zdravotně sociální péče
ve studijním programu Zdravotně sociální péče 

navazující magisterský, dvouletý,  
prezenční a kombinovaná forma studia 

*Pojem rehabilitace není termínem zdravotnickým a není totožný s fyzioterapií. Rehabilitací se rozumí 
cílené propojování prostředků multidisciplinární podpory s cílem odstranit nebo snížit progresi nemoci nebo 
následky úrazu a zmírnit jejich důsledky pro člověka, jeho rodinu a pro společnost. Rehabilitace je procesem 
systematického, propojeného a koordinovaného plánování a řízení zdravotnických, sociálních, pracovních, 
výchovně-vzdělávacích, technologických, kulturních, neformálních a dalších nástrojů k návratu ke zdraví nebo 
k důstojnému, aktivnímu životu při nevratné poruše zdraví.

Cíle studia
Cílem studia je připravit odborníky s mezioborovými znalostmi a dovednostmi schopných identifikovat, 
navrhovat, vyjednávat a realizovat soubory multidisciplinárních opatření k řešení důsledků změn zdravotní 
kondice u lidí dočasně či dlouhodobě nemocných, po úraze a/nebo s trvalou změnou zdravotní kondice, a to 
pro makro-mezo-mikro úroveň praxe.

Profil absolventa 
Profesní role absolventa se orientuje na výkon strategických úkolů při zajištění koordinace  podpory 
a péče lidem se závažnými zdravotními problémy a institucím, které se těmito úkoly zabývají. Absolventi 
budou schopni aktivně se podílet na překlenování překážek v oblasti zdravotní a sociální péče; provádět 
analytickou, koncepční a výzkumnou činnost v rámci zdravotně-sociální práce; 
síťovat a koordinovat postupy v rehabilitaci a dlouhodobé péči, monitorovat je, 
analyzovat a vyhodnocovat jejich efektivitu, koncipovat návrhy systémových 
změn; aktivně se podílet na utváření systémů komunitní rehabilitace 
a dlouhodobé péče.

Pracovní uplatnění 
Absolventi se uplatní zejména v institucích, které systémově koncipují či 
realizují  mezioborovou podporu a pomoc lidem různého věku se závažnými 
zdravotními problémy. Z hlediska typu zaměstnavatelů se jedná o instituce 
veřejné správy (orgány vlády, ministerstva, kraje, obce), neziskové a privátní 
subjekty poskytující zdravotně-sociální a další návazné služby. Z oborového 
hlediska jde zejména o zdravotnická zařízení (rehabilitační centra, léčebné 
ústavy, léčebny dlouhodobě nemocných), zařízení sociálních služeb (střediska 
rané péče, domovy pro osoby se zdravotním postižením, domovy pro seniory, 
domovy se zvláštním režimem, centra sociálně-rehabilitačních služeb), služby 
zaměstnanosti (úřady práce, centra podporovaného zaměstnávání), komunitní služby 
(úřady územních samospráv, komunitní centra).

Kombinovaná forma studia 
Od prezenční formy se liší nižším rozsahem přímé výuky a vyšším podílem samostudia s oporou 
v distančních výukových zdrojích. Obsah studia je v obou formách shodný.

Přijímací zkouška Bližší informace na http://fss.osu.cz

Kontakt: iva.kuznikova@osu.cz 

Facultas studiorum socialium

Nový obor Na Fakultě sociálNích studií  Fakulta sociálních studií Ostravské univerzity 
v Ostravě otevírá v ČR ojedinělý multidisciplinární studijní obor Koordinace rehabilitace a dlouhodobé 
zdravotně sociální péče! Studium je určeno pro absolventy nelékařských zdravotnických oborů. Lze jej 
přitom absolvovat v prezenční i kombinované formě. Více informací naleznete na stránkách FSS v sekci 
Přijímací řízení.

http://fss.osu.cz/index.php?kategorie=35056
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ostravští Jazykovědci se zaměřili 
Na „Narkolekt“ Výsledkem práce týmu 
Ostravské univerzity je unikátní slovník ja-
zyka tuzemských narkomanů. Na projektu 
pracoval tým pod vedením Lucie Radkové 
dva roky. Zkoumání jazyka drogově závis-
lých bylo pro ostravské vědce výzvou. Jde 
totiž o první podobnou práci v České re-
publice. Materiál pro takový výzkum se 
neshání snadno. Drogově závislého je po-
třeba nejen úspěšně kontaktovat, ale také 
vědět, na co se ptát. I proto při tvorbě do-
tazníků pomáhali vědcům vyléčení narko-
mani. V knižní podobě se alfabeticky řaze-
ný slovník objeví na pultech knihkupectví 
na přelomu roku. Ambicí jeho tvůrců přitom není pouze podchytit jazykové podsvětí češtiny, ale na-
bídnout také vhled do denní praxe uživatelů, distributorů a výrobců psychotropních látek. 

Jak uČit přírodNí vědy JiNak Závěrečné konference završily na konci listopadu dva projekty Ostrav-
ské univerzity, které měly za cíl zatraktivnit výuku přírodních věd na základních a středních školách.

Patnáct základních a šest středních škol získalo vloni díky projektům podporovaným Evropským soci-
álním fondem a státním rozpočtem ČR ICT pomůcky – notebook a moderní měřicí sadu, která umož-
ňuje digitálně měřit různé fyzikální veličiny s velkou přesností a naměřené výsledky díky speciálnímu 
softwaru ihned vyhodnocovat. Kromě vybavení poskytla Ostravská univerzita učitelům také školení  
a sbírky úloh, se kterými mohli v průběhu roku pracovat.

Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě, která je řešitelem projektu, vyhlásila na zapoje-
ných základních i středních školách soutěž o nejlépe zpracovaný výzkum v oblasti přírodních věd. Žáci 
a studenti se v ní měli s novou technikou seznámit a zjistit, co umí.

věda už na základní škole  Závěrečná konference u pří- 
ležitosti ukončení projektu pro základní školy s názvem 
„Podpora inovativních metod a forem výuky přírodověd-
ných předmětů na základních školách“ (registrační číslo 
CZ.1.07/1.1.24/01.0138) se uskutečnila v úterý 25. listopa-
du v aule Ostravské univerzity. 

Třetí místo získala Základní škola a Mateřská škola 
Bílovec, která zkoumala vliv úsporných žárovek na živoči-
chy a rostliny. Druhé místo porota udělila Základní škole 
Havířov-Šumbark Jarošova, jejíž žáci posuzovali životní 
prostředí a životní styl svůj a svých spolužáků. Nejvíce bo-
dů získala od poroty Základní škola Oldřišov s projektem 
nazvaným Místo pro život. Více o projektu zde >>>
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http://www.osu.cz/index.php?kategorie=915&id=9526
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středoškoláci zapojili i lékaře Kon-
ference uzavírající středoškolský projekt 
„Podpora inovativních metod a forem výu-
ky přírodovědných předmětů na středních 
školách“ (r. č. CZ.1.07/1.1.24/02.0108) se  
konala v prostorách Pedagogické fakulty 
Ostravské univerzity na ulici Fr. Šrámka ve 
čtvrtek 27. listopadu 

Například studentky Obchodní akademie  
v Českém Těšíně během měření mimo jiné 
zjistily, že hladina hluku ve škole o přestáv-
kách překračuje běžné limity. Upozornily 
také, že si studenti vysoké hladiny hluku 
vůbec neuvědomují a podceňují je. Gymnázium a Obchodní akademie Orlová se do soutěže zapojilo 
dvěma projekty a oba si odbornou porotu získaly. Druhý z nich proměnil přednáškovou místnost  
v imaginární laboratoř fyziky a zábavnou cestou představil fyziku kolem nás. První místo získal výzkum 
s názvem Skleník. Tak se totiž říká budově školy, která je tvořena převážně prosklenými tabulemi. 
Studenti se celý rok zabývali mikroklimatem ve třídách, a dokonce i v kabinetech.

S pomůckami se na základní škole seznámilo 1 670 žáků a 1 365 studentů, v budoucnu bude jejich 
počet ještě větší. Školám totiž pomůcky zůstanou.  Více o projektu zde >>>.        Kateřina Piechowicz

„musicial activities“ Na pedagogické Fakultě  Katedra hudební výchovy Pedagogické fa-
kulty připravila pro zahraniční studenty nový předmět vyučovaný v anglickém jazyce: KHV/E-MAS: 
„Musical activities: Singing in a group“. Vyučující předmětu doc. Jan Spisar motivuje ke studiu zahra-
niční studenty přijíždějící na začátku  semestru osobním představením předmětu. Jak říká: „Cvičení 
jsou zaměřena nejen na zdokonalování pěvecké hlasové techniky, ale také na zpěv ve skupině ve ví-
cehlase. Repertoár je orientován na populární, lidové a etnické písně. Velikou výhodou je možnost 
aktivního zapojení zahraničních a našich studentů v jednom předmětu.“
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váNoČNí setkáNí úČastNíků akademie třetího věku Na lékařské Fakultě ostrav-
ské uNiverzity  Ve středu 3. prosince 2014 v budově nově otevřené Lékařské fakulty Ostravské 
univerzity proběhlo první vánoční setkání seniorů, kteří navštěvují již několik let Akademii třetího 
věku. Celé odpoledne, které zorganizoval Ústav ošetřovatelství a porodní asistence Lékařské fakulty 
Ostravské univerzity se neslo v duchu blížících se vánočních svátků a kromě neformálního setkání  
a občerstvení se senioři mohli podělit o své zkušenosti a vánoční tradice. Na přípravě programu se 
podílely studentky navazujícího magisterského studijního programu Ošetřovatelská péče ve vybra-
ných oborech. Všichni zájemci si mohli vychutnat nevšední chvíle v adventním čase. Kromě zdobení 
perníčků a přípravy přívěsku z keramiky si mohli zkusit také muzikoterapii, která byla v režii studen-
tek absolvujících předmět Gerontagogické intervence. Sblížení mladší a starší generace přispělo 
k vzájemnému sdílení a obohacení. Vděčné a spokojené posluchačky Akademie třetího věku byly 
odměnou všem zúčastněným.                                                     Renáta Zeleníková, Radka Bužgová

ateliér daNiela balabáNa Na půdě slezské uNiverzity   Výtvarníci z Fakulty umění osla-
vili 25. výročí listopadu 1989 výstavou. A to symbolicky v prostorách vysoké školy, konkrétně ve foyer 
Obchodně-podnikatelské fakulty Slezské univerzity. Expozici autoři nazvali „Výročí“. Výstavu 
Ateliéru malby uvedl 13. listopadu jeho vedoucí Daniel Balabán: „Sešli jsme se v prostorách univer-
zity, na místě myšlení, poznání, na místě akademických svobod. Paradoxně v budově, která měla 
před Sametovou revolucí sloužit jako sídlo jediné, totalitní komunistické strany. Jsme ale skutečně 
svobodní? Když francouzský sochař Auguste Rodin na konci devatenáctého století modeloval svou 
sochu Myslitele, která je osazena v tympanonu Brány pekel, jako by tušil nebezpečí důsledků zbož-
štění rozumu. Nebezpečí technické revoluce nejdoucí ruku v ruce z revolucí etickou, s revolucí hlav 
a srdcí, jak o ní mluvil T. G. Masaryk. Rodinův Myslitel, podobně jako gotický vizionář a moralista 
Dante, svým zamyšleným pohledem prochází atrocity, které se kolem něj odehrávají. A skutečně, než 
stačil Rodin svůj projekt Brány pekel dokončit, vypukla před sto lety ona Velká válka, která otevřela 

7) 

foto: markéta Babičová
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inferno techniky ve službách 
zabíjení lidí. Proč o tom mlu-
vím dnes? Svoboda, která se 
nám před 25 lety otevřela, 
není lehká. Neznamená pod-
lehnutí fetišismu ekonomic-
kého růstu za každou cenu. 
Znamená odpovědnost, prá-
ci na občanské společnosti, 
kterou se nepodařilo vybu-

dovat. Ale především odpovědnost ekologickou, která dle mého soudu povede k lepšímu a rozum-
nějšímu hospodářskému a sociálnímu uspořádání. Abychom si svobodu zasloužili, aby nám nadná-
rodní monopoly nezrušily všechny, pro ně zbytečné, demokratické pojistky, aby nás nenasál jako 
černá díra hybridní liberální kapitalismus, je potřeba se svobodně projevit. Proto tato výstava, která 
není tematizována k nějakému výročí, ale přesto anebo právě proto k výročí získané svobody uka-
zuje. Je zrcadlem toho současného, klade otázky, nedává odpovědi. Vzbuzuje nevoli, smích, i to je 
výraz svobod a subverzivního poslání, které umění má. Ona převrácená lavice penězoměnců – ban-
ka- rota, je často kritickým bodem, od kterého je možno se odrazit. Hlasem, že postaru už to dál 
nejde. V tom spatřuji odkaz výročí 17. listopadu.“

origiNálNí mikulášská Nadílka z přírodovědecké Fakulty  Katedra chemie Přírodo- 
vědecké fakulty Ostravské univerzity každý rok připravuje originální Mikulášskou besídku pro děti  
a dospělé. Studenti učitelství chemie z této katedry každým rokem předvedou originální příběh na 
téma Mikuláš, andělé, čerti a jiné pohádkové bytosti…

Letošní Mikulášská besídka měla název „Mikuláš letos ohrožen!“ a bylo to opravdu dramatické 
představení. Mikuláš byl unesen čarodějnicí Čarochemkou a skřítkem Šibalem. Nechyběly přitom 
oheň, plameny i dým, a dokonce tekla „krev“. Kromě napínavých experimentů návštěvníci besídky 
zhlédli i kouzelné chemické pokusy plné barev či obláčky a sníh. Děti, které měly zájem, se některých 
experimentů zúčastnily také. Všichni hosté besídky nakonec dostali jako dárek „chemické“ perníčky 
a drobné sladkosti.                                                                                                    Beáta Sklářová
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